2) In quibus expositiones Euclidis et Almagesti, vid. Assem. p. 253; quae fugerunt Wenrichium in libro de Graecorum auctorum versionibus §. 122 et 162, ut sunt omissae in catalogis Assemanianis p. 268 sq.

3) Praeter chronica, quae mox dicemus, et ea, quae Wuestenfeldius commemoravit p. 146, edita sunt, quod quidem ego sciam, scholia in psalm. V et XVIII a G. H. Rhode Vratislaviae a. 1832, scholia in carmen Debora in L. M. Winkleri specimine quaestions de syriaca eius carminis versione ibid. a. 1839, carminum fasciculi IV per Caes. a Lengerke Regimontii a. 1836 sqq., grammatica Syriaca (minor) in metro Ephraemeo ab Ern. Bertheau Gottingae a. 1843.

Chronicon Syriacum tripartitum, cuius notitiam copiosissima posteriorum maxime duarum partium epitome aperuit I. S. Assemanus in Bibliotheca Orientali Clementino-Vaticana, vol. II, pag. 311—462, Romae a. 1721. Quae duae partes quum ecclesiasticos Syrorum exhiberent annales, primam, qua patrum ac regum res gestae narrantur, totam Syriace et Latine ediderunt Lipsiae a. 1789 Paul. Iac. Brunsius et Georg. Guil. Kirschius.⁴⁾ Relatae eo in libro sunt res undecim dynastiarum, quas vocant, trium Veteris Testamenti, Patriarcharum, Iudicum, Regum, deinde Chaldaeorum, Medorum, Persarum, tum Graecorum Macedonum, Romanorum, Graecorum Byzantinorum a Tiberio ad Heraclium, denique Arabum, postremo Mogolorum: eaeque ad annum 1296 nescio quo continuante productae et ita explicatae, ut novissimae duae dynastiae plus quinque libri partes efficiant, novem priores vix sextam. Sed illo anno, quo mortuus est, quum Maragam, uti diximus, sese contulisset, „Arabes quidam viri praestantes“, verbis utar Barsumae fratris apud Assemum p. 264 relatis, „ab eo flagitarunt, ut chronicon, quod Syriace composuerat, in Saracenicam linguam converteret, ut ipsi eam legerent, et ex ea voluptatem caperent; quibus annuit, coepitque eam historiam vertere stylo eleganti et elaboratissimo per mensem circiter, donec prope ad finem opus perductum est; remanseruntque tria fortasse folia.“ Haec est illa Historia compendiosa dynastiarum, qua Eduardus Pocockius Oxoniae a. 1663 post specimen a. 1650 editum⁵⁾ Arabice et Latine divulgata effecit, ut, cui immortuus est operi scriptor, eodem eius fama revixerit. In Germanicam linguam convertit Georg. Laur. Bauerus, Lipsiae a. 1783, 85. Eadem Arabici huius chronicis ratio atque primae Syriaci partis (neque enim pertinet ad reliquias), nisi quod desinit in annum 1284, quod quintam sextamque dynastiam in unam conflatas habet, et modo amplificatum modo contractum est ita, ut ultimae duae dynastiae non integras tres libri partes efficiant, reliquae quartam paullo excedant.

Virum hunc apud suos et sua aetate fuisse e doctissimis quum facile intelligatur ex iis, quae diximus, tum praedicant nomina, quibus in Arabici operis inscriptione collaudatur, pro gentis more gloriosissima, doctorum rex, excellentium excellentissimus, temporum exemplar, saeculi phoenix, alia. Nec hominem, quem frater testatur ab anno aetatis vigesimo usque ad ultimum spiritum a lectione et scriptione nunquam cessasse (Assem. p. 267), mirabimur in historiis suis virorum eruditione atque doctrina insignium memoria distinguendis placuisse sibi non mediocriter. Neque vero de Arabicis Syria-cisque tantum doctoribus multa tradidit et cognitu incunda nec quibus fides habeatur indigna; sed Graecos quoque non paucos commemoravit philosophos, medicos, mathematicos, (huic enim Graecarum litterarum parti Orientis nationes praecipue, ne dicam unice, operam navabant,) unum aut alterum etiam poetam et oratorem, aliorum nomina tantum referens, aliorum vitas quoque et scripta. Iuvat profecto talia le-

⁴⁾ Neque vero satis emendate, ut in reprehensionem incurrent quum aliorum tum Bernsteinii in Greg. Barh. chronicis Syraci e codd. mss. passim emendati et illustrati specimine I, Lipsiae a. 1822 edito. Arnoldii specimen chronicis Syr. Abulpharagiani e scriptoribus Graecis emendati et illustrati, Marburgi a. 1805 scriptum, nondum me vidisse molestè fero; nec magis inspicere potui Mayeri Beyträge zu einer richtigen Uebersetzung der syrischen Chronik des Greg. Barh., Vindob. 1819 sqq., neque quae a Lorsbachio et aliis in variis libris et ephemeridibus disputata sunt.

⁵⁾ Repetitum a Whitio Oxoniae a. 1806.

gentes intueri in populum paeclarae indolis ab inveterata barbaria ad optima sese studia erigentem et in penetralia usque sapientiae incredibili quadam docilitate nitentem atque adeo prosilientem; non sine admiratione videmus Platonem, Aristotelem, Hippocratem, Galenum, Euclidem, Ptolemaeum, tot alia antiquae Graeciae lumina, quasi impatiens degenerum popularium, iungere hospitium cum illis quondam, ut Ammianus ait (XIV, 4), seminudis et miluorum rapacium similibus Saracenis, eorumque beneficio Orientis pariter atque Occidentis evadere magistros; grati recordamur quosdam bonos Graecorum auctorum libros, velut Apollonii Pergaei conicorum quintum, sextum, septimum, eiusdem de sectione rationis duos, Menelai Alexandrini sphaericorum tres, Aristotelis vel potius Nicolai de plantis duos,⁶⁾ ut alias omittam, quos *νοθεῖας* suspicio premit, Orientalium tantum interpretum studiis in manus nostras pervenisse. Attamen pessime consultum foret illarum litterarum studiosis, si de cognoscendis eorum auctoribus atque aetatis ad Orientalium duntaxat testimonia esset confugiendum. Quorum interdum tam ridicula hariloatio est, ut Shakspearianum illum Hectorem de Aristotelis ethica narrantem audire tibi videaris. Plura sane proferri possunt ad eam rem excusandam, velut difficile fuisse ingentem rerum novarum atque inusitatarum copiam mente animoque comprehendere, ac necessario inde evenisse, ut multa aut plane excederent aut perverse caperentur; accessisse ingruentem in ipsos Graecos, quibus illi magistris uterentur, ingravescerentque illis temporibus bonarum artium ruinam et antiquitatis oblivionem; denique, id quod plurimum momenti habet, nimium diversa fuisse gentium ingenia, mores, instituta, ac ne potuisse quidem de optimis humanitatis floribus rite existimari ab iis, qui in mutua dominandi serviendique intemperantia seu fato sive natura constituti in repetenda rerum memoria adeo non saperent ultra regum atque dynastiarum annales, ut Graecae historiae ab Alexandri, Romanae ab Augusti imperio exordium caperent,⁷⁾ et ad omnia, quae in libertatis laetissimo sole provenissent, caecuentes non tentarent disciplinas, nisi quae umbram quoque ferrent, reliquas aut fastosa superstitione despicerent aut ita ignorarent, ut ne gradum quidem sine errore facerent. Sed haec quidem omnia persequi planeque explicare et longum est et a nostro instituto alienum, qui in unius Abulpharagii auctoritate examinanda consistere decrevimus.

⁶⁾ Novitia esse quae hodie in Aristotelis operibus Graeca de plantis leguntur et de Latinis facta, ut Latina de Arabicis, quum pridem constaret, tum nuper affirmavit E. H. F. Meyerus, qui pro Aristotele Nicolaum substituit. Ego vero de Arabicis etiam Hebraica facta fuisse, antequam Latina fierent, inde coniicio, quod Empedocles non poterat corrupte dici Abrucalis I, 1. 2. 6. 7, nisi confusis elementis daleth et resh in Hebreorum litteratura simillimi. Sed eius modi, quam vocare liceat, reversionem in Simplicianis de coelo commentariis deprehendit Amadeus Peyron. Aliam ego quoque indicabo. Prooemii enim, quo suorum in Hippocratis epidemiorum librum I commentariorum librum I Galenus exorsus est, initium, quantum capit pagina 344 Tomi V editionis Basileensis, adeo est soloecismis oppletum, ut a Galeno non esse scriptum, sed ex ea ipsa interpretatione Latina, quae una edi solet, ab homine grammaticae Graecae satis rudi recens translatum appareat.

⁷⁾ „In Graecia nulla fuit sapientia, nisi ab eo tempore, quo illi potentiam acquisiverunt, tum enim translata est ad eos sapientia a Persis, ad Persas autem venit a Chaldaeis. Illo tempore exsurrexerunt inter illos philosophi illi celebres, non prius nec etiam postea: ab eo enim tempore, quo imperium translatum est ad Romanos, nullus celebris inter eos philosophus extitit in hunc usque diem.“ Liber Cosri I, 63, a R. Iuda Levita conscriptus saeculo XII. Adde II, 66.

Qui quum in scribendo pro gentis sua indole aquabilitatem quandam orationis suavemque libertatem potius sequeretur quam iudicij acumen et doctrinac subtilitatem, homo, si non nesciens Graece, at certe earum litterarum studium non exaequans doctrina, Syriacis Arabicisque magistris et nescio an suis quoque nonnunquam conjecturis temere confisus, nec raro nec leviter in hoc argumento peccasse deprehenditur. Non iam exagitabo denuo illud de libris philosophorum Alexandriae ab Amruo Omari chaliphae iussu combustis, quod et satis refutatum a summis viris mihi videtur, et alia apud hunc scriptorem extant per vulgata ista narratio incula aliquanto fabulosiora. Neque omnia, quaecunque ille de litteris scriptoribusque Graecis tradidit, in animo mihi est singillatim vel recensere vel refellere, quo ne opus quidem est in plerisque; sed allato uno alteroque exemplo, ex quibus, quam incredibilia venditet, luculenter appareat, de scriptorum actibus ab eo notatis breviter exponam. Quo facto eveniet fortasse, id quod apud Pocockium de se professus est Gerardus Langbaenius, ut miretur aliquis a vero cum non longius abiisse.

Utar autem in locis citandis utroque hominis cognomine ita, uti receptum est, Abulpharagii ad significandam historiam a Pocockio editam, Barhebraei ad chronicon a Brunsio et Kirschio vulgatum; paginas indicabo in Latinam linguam versorum, idemque tenebo, si qui aliorum scriptorum Orientalium loci afferendi erunt; nolo enim scire videri, quae si unquam non prorsus nescii, scire iam dudum me desississe scio; Syriaca et Arabica si qui recognoscere malent, facile poterunt invenire. Omnino in linine commentationis profiteri licet, quasi hospitem quendam alienigenam me ad haec Asiaticarum studia litterarum velut negotiandi causa devertisse, et quum interpretum fide res agatur, si quid fraudis intercurrat, id facile pati meae imputari inscitiae, sed cassis tamen sedulo, ne plus mihi sumpsisse videar, quam salva illarum litterarum dignitate concedi etiam peregrinac conditioni possit. Sed iam ad ipsam rem accedamus. Ait igitur Abulpharagius p. 21 sq.: „Fertur tempore Mosis fuisse tertium diluvium in Thessalia, invenitque Anunius (al. Anumius) sapiens artem semiae, Chiron dedit Medicinam, Mayandrus poeseos genus, quod Comoedia audit, in qua commemorantur vitia, dicta scurrilia et actu turpia hominibus cum bestiis communia. Repertum etiam ab alio genus aliud poeseos, quod Tragoedia dicitur, in quo recensentur virtutes, laudes et commémorations benefactorum, hominibus cum Angelis communia. Referunt etiam illi qui hominum clas-sibus indagandis student, fuisse in Aegypto post diluvium doctos in variis philosophiae generibus, in mathematicis, physica et metaphysica et praecipue in scientia alchymica, telesmatum, praestigiorum et speculorum comburentium. Ac confirmatur hoc dicto Dei in lege de Mose, quod calluerit omnem sapientiam Aegyptiorum.“ Sequuntur nonnulla de litterarum sede a Graecis Memphi Alexandriam, a Moslemis Alexandria Phustatam i. e. Cahiram translata. Pro his Barhebraens p. 14: „Hoc tempore fuit diluvium tertium in Thessalia diebus Deucalionis, et incendium magnum in Cusch diebus Pharatonis, bellumque grave Chaldaeorum cum Phoenicibus; Eunomius invenit Semiam et Menander comoediam, Chaeron et Asclepiades medicinam.“ Vides Abulpharagium Barhebraeo copiosiorem, ut omnino solet in iis, quae ad litteras et doctrinam pertinent, in quibus est praecipuum operis Arabici augmentum, quum in rerum gestarum scriptione Syriacum latius fluat. Hic, ut cursim dicamus de levioribus, pro Chirone Chaeron positus est Brunsii culpa, Menandri nomen a librario Arabico corruptum duobus punctis infra litteram positis pro una supra ponenda, Pharaton et Phaethonte conflatus (cfr. Euseb. chron. a. 490 Scal. 477 Arm. Syncell. p. 157 b), Asclepiades neque uno loco neque insolita ipsis Graecis patronymi-

corum usurpatione dictus pro Aesculapio.⁸⁾ Semia vero sive simia, quam Bauerus parum dilucide signorum artem interpretatus est, Kirschius pro scenica corrupte dictam conficiebat, apud Arabes pariter atque kimia a chemia sive chymia, chi Graeco modo in keph modo in sin abeunte, denominata, deinde ad barbaricas etymologias deflexa et a synynomio distincta, alteram disciplinae arcana superstitione famosissimae partem efficiebat, ut illa, quae erat Graeco nomini prior, in herbarum, haec in metallorum viribus explorandis versaretur, illa, si Herbeloto credimus, communis Arabum atque Graecorum opinione Chironi inventori tributa, haec Ammonio; tum vero illa omnem terrestrium virium amplecteretur cognitionem et artificialem usum, haec ad sublimes spiritus sive daemonas cogendos attrahendosque valeret et esset quedam theurgica atque magica,⁹⁾ quam significare Gregorium voluisse conficio, quod in Labbei nova bibliotheca mss. librorum (Paris. 1653) p. 257 exhibetur libri Arabici titulus „Eunomius de praestigiis.“ Sed in ista non tam arte quam frandum ineptiarumque colluvie neque de nomine cum hoc auctore litigabo nec magis de tempore, quum illius originem antediluvianam et Mariae, Mosis sororis, scripta alehymistica etiam Graeculi recentiores praedicarent.¹⁰⁾ Verum ad Menandrum quod deccrare potuit et ista de eo tradere, documento est, non solum vere a quibusdam existimari poesin scenicam a Senniticarum, quas vocamus, gentium indole abhorrente,¹¹⁾ verum etiam scriptorem, quae sit Graecarum litterarum natura, quibusque incrementis adoleverit, cogitatione plane non comprehendisse. Sed scenam Atticam tot post saecula ignorasse licuerit Asiano, quamquam, unde conflatum sit istud portenti, adhuc incompertum habeo.¹²⁾

⁸⁾ Abulph. p. 7 sq. 59. Barh. p. 35. Armenius Eusebii interpres II, p. 129 Dioscoridas dixit pro Dioscoris. De Graecis Hemsterhus, ad Lucian. Tim. 44. Koen. ad Greg. Cor. p. 290. Sturz opusc. p. 25. Passov. opusc. p. 303 sqq. Lobeck. Aglaoph. p. 982, alii.

⁹⁾ Herbelot. biblioth. orient. v. kimia t. II p. 460 v. simia t. III p. 318 ed. Hag. a. 1777. Adde Sylv. de Sacy ad Abdallat. p. 491. De Ammonio apud Graecos nondum quidquam inveni; qui dictus fuerit pro Ammone in Hermetis disciplinis non ignobili, ut a Firmico Anubius pro Anubi, rectius tamen pro Anubione, ut alio loco exponemus, Posidonus pro Neptuno Abulph. p. 58. Barh. p. 34. Malal. VI p. 208. Cedren. p. 140 d. Ceterum Herb. priori loco et v. kiroun Chironem cum Core Mosis patruelē comparat, qui Carum apud Arabes vocatur v. c. apud Abulphedam hist. anteisl. p. 33.

¹⁰⁾ Similem ab causam dicere nolimus de tribus Hermetibus, quos commemorat Abulphar. p. 6 sq. fortasse secundum Secretum Secretorum pseudaristotelium (cfr. Fabric. bibl. Gr. III p. 283 sq.); neque de Zoroastre, ibid. p. 54; quamquam de his nonnulla ab eo etiam minus absurdā quam a Graecis auctoribus traduntur.

¹¹⁾ Eleganter de hac re exposuit Philippson ad Ezech. trag. p. 7. Mirum apud Asianos Menandri in quandam quasi morum magistrum transfigurandi infortunium. Alterum est praeter illud Gregorianum, quod, quum Eusebius in chronicō scripsisset, ut est apud Syncellum p. 275 a. Μεναρδος ὁ ψωμικός πουγῆς πόδων σφέμα διδάξας Ὁργήν ἐνίσαται, id Armenius interpres ita vertit vel potius pervertit, p. 224 Aucher., ut dicat Meandrum (sic) primum virtutem ostentasse, superasse enim iracundiam. Cf. Neumann Mémoire sur David p. 55. — Animi causa simile quid addam. Scriperat Eusebius: Αμφίων Θηβῶν ἐβασίλευσεν (ός ἄλλοι Syncell. p. 156 d.) οὗτος ἡμνθεντος κυθαρίζων θύλγειν τοὺς λιθούς, οὓς εὐλόγως ὑποληπτέον ἡλεῖον τινὲς ἀνθρώποις. Hinc Barh. p. 16: „Eodem tempore regnavit in Thebaide Apulon, qui cantu citharae saxa commovit, videlicet corda dura et crudelia.“ Deinde Abulph. p. 26: „Tempore ipsius fuit Abulon, rex Zingitarum, cuius cantu factum est, ut submitterent se illi saxa, i. e. obsequerentur corda dura.“ Nonne salvere inebebunt mythologi Apollinem Aethiopicum?

¹²⁾ Comparem habet Ioannem Malalam, qui III, p. 76 haec refert: ἐν τοῖς χρόνοις δὲ τοῦ Μωσέως ἐβασίλευε τὸν Ασσυρίων Ἐρεχθεύς, τῶν δὲ Αἴγυπτιων ἐβασίλευε Πεισσούνιος ὁ ψωμιδὸς Φαραω· οὗτος εἶχε μάγους κιλ.

Nec longe petendum est exemplum alterum. Postquam enim dixit anno duodetrigesimo regni Davidis conditas esse Ephesum et Samum, hoc modo pergit Abulph. p. 33: „Eius tempore fuit Empedocles sapiens, una e quinque columnis [philosophiae]; illum autem, Pythagoram, Socratem, Platonem et Aristotelem. Ille primus attributa ab essentia creatoris altissimi semovit, dicens: essentia est existentia eius et existentia eius essentia; vita autem et sapientia duae sunt notiones, quae non necessario inferunt contrarietatem in essentia. Scripsit ille librum ad refutandum resurrectionem spiritualem, multo magis corporalem. Secutus est sententiam eius Salomon, filius Davidis, libro suo in quo se ipsum vocat Kohleth i. e. congregatorem, in quo imitatus est sectam Dahritarum [secularium].“ Eadem tantum non ad verbum convenientia praeter secularium¹³⁾ mentionem invenies apud Barhebr. p. 18 sq. Satim' incredibilia narrare putas? Non opus est refutatione in fraude manifesta; Agrigentini certe interpretibus contemnere licuit. Sed tamen merane sunt huius scriptoris somnia? Parum hoc quidem probabile, sed quid statuendum? Duos extitisse Empedocles nomine philosophos, nec esse nisi in temporibus erratum, nemo facile litterarum antiquarum peritior ut credat animum inducat. Cogitabam, quum primum in hunc locum scriptoris monophysitae incidi, de Ioanne Philopono, qui ad impugnandum dogma Chalcedonense φύσεως et ἴνοστάσεως in Christo esse discrimen negavit (Neander K. G. II p. 792 ed pr.), quemque Photius bibl. c. 21 sqq. refert peculiari libro sustulisse corporum resurrectionem; recordabar Aeneae Gazaei Theophrastum et Zachariae Mytilenaei Ammonium et Theodoreti aliorumque patrum dialogos, quod erat dicendi genus illis temporibus satis frequentatum, et aliquem animo singham sive Philoponi sive sectatoris dialogum, in quo persona fuisset Empedoclis, unde nomen libro, deinde errore non singulari etiam

culo ζωμαρδὸς Cedrenus p. 46 c. habet ζαι, quod facile probatur; Bentleius coniecit τῷ Μωσῇ. Sed apud Ioannem nihil mutandum vel propter eius popularem Gregorium.

¹³⁾ „Scias autem (dirigat te Deus) philosophos qui in rerum principia inquisiverunt, dividi in Seculares, Naturales et Theologos. Seculares secta sunt antiquorum, qui mundo conditorem et gubernatorem esse negarunt, affirmantes nunquam non extitisse mundum per se, a nullo opifice conditum. Naturales illi sunt qui naturarum actiones et passiones, et quae ex mutuis earum actionibus animalia et plantae orta sunt, rimati sunt, et quae plantis proprietates sint, quae animalium membris compositio, indagarunt, Deo gloriam tribuentes, et creaturis affirmantes ipsum potentem, sapientem et omniscium esse; nisi quod animum una cum corpore interire, nec superstitem esse opinentur. Theologi tandem [appellantur] e Graecia sapientibus, qui his tempore posteriores, quales sunt Socrates Platonis praeceptor et Plato Aristotelis. Aristoteles autem is est, qui has scientias in ordinem et methodum redigit, earum fundamenta stabilivit, quae in illis utilia, ornata reddidit, massae eorum insulsa fermentum indidit, et crudas adhuc ad maturitatem perduxit; qui orationis vias et veros canones explicuit, qui Seculares et Naturales confutavit, ipsos inclamans, et eorum erroribus in lucem proferendis incumbens: Platonis et Socratis sermones defaecavit, firmavit, excoluit, in methodum redigit, adeo ut evaserit oratio ipsius opium elegantissima, optime composita et significantissima. Quisquis autem ipsius verba e Graeca in alias linguis transtulit, immutavit, conjectavit, nec debito more rem agit.“ Sequuntur tamen laudes Alpharabii et Avicennae apud Abulph. p. 60 sq., qui in laudem conversa Aristotelis reprehensione haec transtulit e libro Al-gazelis philosophi moslemici orthodoxi (v. Herbelot v. elahion I p. 628), qui vixit ab anno hegiriaco 450 ad 505 (Herb. v. Gazali II p. 66. Wüstenfeld Acad. der Ar. 9 p. 13 sq.) i. e. ab anno Chr. 1058 ad 1111; falso enim Tennemannus a. 1127 mortuum scripsit.

scriptori impositum,¹⁴⁾ et in partes vocatus ecclesiastes, qui fertur, Salomonis, velut III, 18 sqq.¹⁵⁾ Iam video plura esse, propter quae probari ea ratio non queat, et probabilius puto in subditiciis haberi et illud de divinitate decretum et librum de vanitate resurrectionis, et nomen Empedoclis impositum, non quidem errore propter quandam ab Athenagora, Theophilo Antiocheno, Clemente Alexandrino decantatam eius ἀθεστητα, quae certe de libro contra resurrectionem scripto Wenrichii opinio est (de Graec. auct. versione, p. 90), sed fraude voluntaria iis fere temporibus, quibus in divinitatis ac praecipue divinae trinitatis (etenim σογία i. q. λόγος, ζωή i. q. πνεῦμα), tum vero etiam animi humani natura comprehendenda atque definienda hominum studia ferventer, a falsario haeretico ac, puto, iudaizante. Nam de resurrectione sublata quum varie iudicare possit, ut aut iniuste ab adversariis imputata dicantur, quae non hoc sensu prolata fuerant sive mystice sive philosophice, sive e Graecorum sive ex Asianorum commentis repetita, aut de ipsa cogitandum videatur doctrina Sadduceorum; illud de attributis divinis, quod traditur docuisse Empedocles non solum a posterioribus philosophis Iudaeis praecepitur, velut, ab illo Mose Maimonide,¹⁶⁾ qui saec. XII clarus fuit, sed etiam, ut ipse ait Abulph. p. 81, plane convenienti, quae saec. III Sabellius docuit de trinitate, quem ex apocrypho Iudeorum Alexandrinorum evangelio sua mutuatum refert Epiphanius haer. 62. Sed Mohammedanorum quoque nonnullos, qui Motazalae s. Basiliani dicuntur, eam haeresin secutos esse, ut in deo attributa negarent habere substantiam, docet Abulph. p. 81 et 105; quibus quae opposita fuit secta Aschariorum, in eius, qui saec. XII floruit doctoribus, Mohammedem Schahrestanitam in libro de sectis et religionibus conscripto¹⁷⁾ et Empedoclem ad Davidis regnum retulisse scimus ex Abulphedae hist. anteisl. p. 153, et quum alia, quae in dogmatum Christianorum historia Sabellianis tribuuntur, tum ea quae de attributis et personis divinis Sa-

¹⁴⁾ In controversia fuit opus, quod superest, de arte coquinaria, Apicci inscribendus sit an Apicius. Xenophanes, quod persona erat in Timonis sillis, ipse dictus est sillos composuisse.

¹⁵⁾ Quid? quod fuerunt qui Cleopatram reginam cum antiquo illo magorum coryphaeo Ostane aliisque eiusdem farinae magistris de lapide philosophico colloquenter facerent, atque adeo cum Rabbi Meiro de resurrectione mortuorum disputantem! Wolf mul. Graec. p. 317. Quam vero grata fuerit nonnullis visa dialogi forma, testis est Gemaleddinus in vita Honaini, apud Casirium bibl. Arab. Hisp. I p. 286. „Galeni libros“, inquit, „secundum Alexandrinorum methodum, quos imitando sibi proposuerat, in optimam dialogi formam rededit.“ Vixit Honainus saec. IX medio. Ita etiam Alexandri Aphrodisiensis commentatorius in lib. VIII physicorum Aristotelis in modum dialogi conversus fuit. Casir. I p. 244.

¹⁶⁾ More Nevochim I, 53, p. 84 sq. „Tu autem scias, quod Sapientia et Vita in Deo idem sint, quatenus per utrumque hoc attributum significatur, quod Deus se ipsum vel essentiam suam apprehendat, quia omne, quod apprehendit essentiam suam, Vita et Sapientia est praeditum. Deinde, quod Essentia apprehendens in Deo recta nihil aliud sit, quam Essentia apprehensa. Nam Deus non est compositus ex duabus rebus etc.“ I, 58 p. 94: „Nam essentia ipsius non est ita comparata, ut existentia ipsi accidat; nam ita existentia foret res adventitia, sed semper et necessario existit, nec quicquam novi unquam in eo exoritur, neque etiam accidens aliquod ei accidit. Quare Existit, sed non per existentiam; Vivit, sed non per vitam; Scit, sed non per scientiam; Potens est, sed non per potentiam; Sapiens est, sed non per sapientiam; verum omnia in ipso sunt unum et idem, nullaque in eo multitudo.“

¹⁷⁾ De eo videndi sunt, quos laudat Fleischerus ad Abulphed. hist. anteisl. p. 211. Eius libri partem I Arabice nuper edidit Guil. Cureton Londinii a. 1842.

8

bellum decrevisse Abulpharagius scribit, tribuere Nestorianis nuper cognovimus ex loco allato in Nov. ephem. litter. Ien. a. 1843 nr. 278 p. 1128. Cfr. Abulphed. hist. anteisl. p. 165. Hinc facile intelligitur, qui factum sit, ut Honainus, Isaaci filius, ille inter scriptorum Graecorum interpres longe celeberrimus, qui saec. IX floruit, secta Nestorianus,¹⁸⁾ eo loco, quem attulit Sturzius Emped. p. 11 sq., narrare potuerit, Empedoclis, quem ait tempore Davidis a Loemano sapiente philosophiam in Syria accepisse, deinde in patriam reversum de creatione mundi¹⁹⁾ et de aliis rebus locutum esse et scripsisse, huius igitur argui doctrinam, sed libros eius a presbytero (scheich) quodam Hierosolymitanu domini sanctae legatos attente se legisse nec ullum errorem animadvertisse. Novissime etiam Hagium (Hadschi) Chalipham²⁰⁾ de aetate Empedoclis et de libro contra resurrectionem scripto consentire cum Abulpharagio video apud Wenrichium p. 90, quem fugit locus Honaini. Iam quid commoverit falsarium, ut et Empedocli et isti antiquitati placita sua affingeret, aegre dicam, quamquam hoc fortasse non contempnendum, quod Empedoclem quidam pariter atque Pythagoram, Democritum, Platonem ad magicen discendam navigasse ferebant (Plin. h. n. XXX, 1. Philostrat. vit. Ap. I, 2), et quod triadem Empedocleae isti similem in Orphei theologumenis (*βούλην, φῶς, ζωήν*) reperiri legimus ap. Malal. IV p. 91. Cedren. p. 57 d. 84 b. Suid. v. Ορφεὺς p. 1177 Bernh., ex illis nimirum triadibus repetitam, quibus Platonicorum et praecipue Damascii de principiis quaestiones plane refertae sunt; Orpheum autem apud Orientales illos ego (nec enim possum nisi de mea dicere ignoratione) non magis inveni, quam apud Graecos ementitum illum Empedoclem. Verum his de rebus utcunque statuendum erit, hoc certe patet, si forte maphrianus Iacobita non integre iudicavit de doctrina Nestorianis accepta, ipsum de Empedocle errorem non huius esse unius hominis, sed in Oriente pervulgatum.²¹⁾

- ¹⁸⁾ De eo scripserunt Gemaledd. ap. Casir. I p. 286 sq. Barh. p. 173 sq. Abulphar. p. 171. Abulphed. ann. musl. II p. 245 c. annot. Reiskii; praeterea Herbelot v. Honain. Wenrich. p. 96. Wüstenfeld Ar. Aerzte 69 p. 26 sqq. Fluegel de arab. scr. Gr. interpr. p. 15, a quibus etiam alii laudantur a me non visi. Neque enim alias quam hic Honainus Isaaci filius Ebadita, a Latinis dictus Iohannitus, est ille Al Hakim Haiman ebn Isaak Al-Obadi, cuius ex Compendio historico Haramisitarum Sim. Assemanus in Catalogo codd. mss. biblioth. Nanianae Patavii a. 1782 italicice edito p. 45 protulit locum a lac. Morellio cum Sturzio communicatum.
- ¹⁹⁾ Λέγεται γοῦν ἐν τῷ ζωομονοῖς, de vero Empedocle ait Aristot. phys. ausc. II, 4.
- ²⁰⁾ Ortus Constantinopolitanus saec. XVII conscripsit lexicon bibliographicum et encyclopaedicum, eius inde ab a. 1835 tres Fluegeli tomos edidit. De quo praeterea post Galandum praef. ad Herb. bibl. Ar. p. XXIII scripserunt Wenrichius p. XVI et Hammerus locis ab hoc laudatis.
- ²¹⁾ Ne eum quidem ab hoc diversum Empedoclem putem, quem auctor cabballisticus libri Cosri IV, 25 p. 315 et V, 14 p. 358 (Sturz. p. 13) memorat, vel eo, quod una cum Pythagora, Aristotele, Platone, Hippocrate sectae principem eum fecit. Honainus quoque Empedoclem suo tempore habuisse asseclas narrat. Sed plane incertum, quid senserit Eutychius, patriarcha Alexandrinus orthodoxus idemque medicus saec. X clarus, qui annales scripsit ab origine mundi ad sua tempora pertinentes, in quibus I p. 267 Darii Nothi temporibus dicuntur floruisse in Graecia „sapientes et philosophi Hercules, Malus (Thales?), Pythagoras, Socrates, Solon legislator, Zenon et Empedocles.“ — Atque haec sunt, quae de Empedocle Orientalium opiniones mihi iunotuerunt; nam Ebn Abi Osaibea, historiae medicae scriptor, Abulpharagio fere aequalis (Wüstenf. 237 p. 132 sqq. Wenrich. p. XII), in vitarum cap. IV de eo quae tradiderit, nondum constat. Qui autem in Act. erud. Lips. t. VII suppl. (1721) s. IX p. 419 (Sturz. p. 80) Empedoclis apud Arabes ingentem notitiam variosque ob id libros allatos praedicavit, si plura scivit, certe non prodidit.

Omnia quae dedit, licet falsa sint, nec ambitiose dedit, nec mala fide. Sequuntur enim in libro Arabico huiuscmodi verba: „Scias autem reperi in iis, in quos ea de re inquiritur, contrarietas multa (sic!) in epochis annorum [quibus vixerint] philosophi; memoratur enim in quibusdam eorum Thaletem Milesium primum fuisse Graecorum, qui philosophiam professus sit, et poesin floruisse inter Graecos ante philosophiam annis ducentis, eique originem dedisse Homerum. Porro tradit Cyrus (in libro suo quo respondet Iuliano, in iis rebus quibus fidem evangelio derogare conabatur) fuisse Thaletem ante initium regni Nebuchadnesaris viginti octo annis. Dicit autem Porphyrius floruisse Thaletem post Nebuchadnesarem centum et viginti tribus annis. Ait aliis, primum qui philosophiae operam dedit fuisse Pythagoram. Aserunt etiam Islamitarum nonnulli, primum qui a sapientia denominatus sit, fuisse Locmannum, qui tempore Davidis claruit,²²⁾ et ab illo accepisse Empedoclem. At cum instituti hic nostri non sit exacte definire annos philosophorum, verum ex illis nonnulla recensere, quae quod laudabile fuit in eorum moribus exprimant, atque animum oblectare auditu quorundam ab iis scite dictorum: in quibus coniungatur cum sapientia focus, cum utilitate urbanitas, cum severitate iusns, et cum gravitate hilaritas; quaeque sunt status [quidam] inter animos generosos concitati, et nubes ab ingenis praecellentibus stillantes, nihil nostra intererit utrum tempora, quibus facta fuerit eorum mentio, sint ea quibus revera floruerint, necne. Quod autem hic a nobis expressum est de temporibus istorum philosophorum antiquorum, illud est quod transtulimus e duobus libris Eusebii et Andronici chronologorum, cum viderimus idem sentire cum illis praecellentissimum studiosorum Iacobum Rohensem, qui in tribus linguis, Hebraea, Graeca, et Syra, excelluit.“ Haec ille, de quibus nihil Barberinus. Poterat, opinor, tanta maphriani doctrina obstupefacere Saracenos hiantes; neque tamen eo magis texit excusando ignorationem. Velut Nabuchodonosoris (utamur enim hac nominis forma Latine scribentes) apud Cyrrillum nulla mentio extat eo loco, ubi de Thaleis aetate scribit, adv. Iulian. I, p. 12 ed. Spanh. τριακοστῇ πέμπτῃ ὀλυμπιάδι, inquit, Θελῆς Μιλήσιος πρώτος γνωσιός γενέσθαι λέγεται, παρατείνεσθαι δὲ τὴν ζωὴν αὐτοῦ φασίν ἡς πεντηκοστῆς ὥρδόντος ὀλυμπιάδος. Quamquam haec prope convenientum cum Eusebii canone, non Armeniaco quidem, in quo initium Nabuchodonosoris ponitur ol. 44, 1, assentiente canone Ptolemaei, sed cum Latino, in quo ea epoeta secundum ecclesiasticam computationem ponitur ol. 42, 2. Thales igitur 28 annis ante ponendus ol. 35, 2, unius anni discrimine ab Eusebio, qui ad ol. 35, 1²³⁾ ea verba posuit, quae apud Cyrrillum legimus, nisi quod agnosci apud interpretes dicitur, qui nasci dicendus erat, itemque ad ol. 58 1 Arm. 57, 3 Lat. mortuum retulit; quae omnia revocanda sunt ad locum Diog. Laert. I, 37: φησὶ δὲ Ἀπολλόδωρος ἐν τοῖς χρονικοῖς γεγενῆσθαι αὐτὸν κατὰ τὸ πρῶτον ἔτος τῆς τριακοστῆς πεμπτῆς ὀλυμπιάδος· ἐτελεύτησε δὲ ἐτῶν ἑβδομήκοντα ἥ, ὡς Σωσικράτης φησιν,

²²⁾ „Si Zamachscharium, diligentissimum illum Alcorani explicatorem“ [1074 – 1143], „audiamus, Locmanus filius Bauri fuit, lobii ex sorore nepotis. Ex aliorum sententia Baurus ille Nachoris filius, Abrahamique ex fratre nepos fuit. Vixit Locmanus, eodem Zamachschario auctore, mille annos, attigitque Davidis aetatem, cui et sapientiam snam acceptam referebat. Alii Davidis demum aetate natum indeque ad Iona prophetae tempora usque vixisse existimant.“ Wenr. p. 80. Vides Arabes egregie fabulari de fabulatorie egregio.

²³⁾ Ad sequens annum poni dicitur in Maii editione, quam ego nunc non possum inspicere.

ἐννενήκοντα, τελεντῆσαι γάρ ἐπὶ τῆς πεντηκοστῆς δύσης δλυμπιάδος. Sed hoc quum ferri quodammodo possit, quid fiet Porphyrio, quem nec de Babylonio illo rege dixisse probable est, et aquales fecisse Thaletem atque Anaxagoram plane absurdum? Necesse est hic quoque, id quod saepe Arabum scriptoribus accedit,²⁴⁾ permutatum cum Nabuchodonosore Nabonassarum illum statuanus, cuius epocha incidit in ol. 8, 1. Adiectis nimis annis 123 efficitur ol. 38, 4; quo tempore si natum ex Porphyrii sententia Thaletem putamus, annum aetatis 78imum explevit ol. 58, 2. Nec magis quam Cyrrillum et Porphyrium hic scriptor videtur adiisse Eusebium; nam quum bis scripserit Eusebius agnoscit Thaletem, et ol. 35, 1 ad Apollodori, ut vidimus, sententiam, et antea ol. 7, 2, quod Suidas v. Θαλῆς testatur tradidisse Phlegontem Trallianum,²⁵⁾ quamquam mirabiliter accedit, ut alter locus apud Syncellum, alter in Armeniaco codice non inveniatur, illud Cyrillo vindicavit, alterum cum expressa chronicorum mentione Eusebio, Abulph. p. 41, ubi ad Achazi, regis Iudei, tempora Thales refertur; quippe altero loco iam pridem Cyrrilli auctoritatem intrusisse videntur ecclesiasticorum studia. Quod enim Barh. p. 26 sub rege Manasse Thaletem commemoravit,²⁶⁾ id prorsus est singulare et in Arabicō libro omissum. Itaque si secutus est Eusebium, non ipsum secutus est verum ac germanum, sed interpolatum atque corruptum.²⁷⁾ Andronicum quidem chronographum non citavit, quod sciam, nisi unus hic scriptor,²⁸⁾ sed ita semper coniunctum cum Africano, Eusebio, Aniano, aliis annalium scriptoribus, ut eorum omnium notitiam debuisse videatur uni auctōri suo, sive is fuit ille, cuius ab auctoritate hoc quoque loco eorum fidem suspendit, Iacobus Rohensis i. e. Edessenus episcopus, qui ab anno 651 ad 710 sedem obtinuit et praeter alia multa, quae vel de Graeco vertit vel ipse conscripsit, chronicon condidit (Assem. bibl. or. I, p. 468 sq. 476 sqq. III, 1, p. 229); sive posteriorum aliquis chronographorum, quos Barh. p. 2. 38. 49 nominat, seu denique ipse Michael

²⁴⁾ Multa exempla vide apud Abulphed. hist. antieisl. p. 10. II, qui quod p. 155 Hippocratem annis 196 post Nabuchodonosorem, 1170 et aliquot ante fugam Prophetae exortum ait, eodem errore nititur. Thaletem recte ad Nabuchodonosorem retulit.

²⁵⁾ Omissus est hic locus in reliquis Phlegontis a Westermanno congestis.

²⁶⁾ Auctor Chronicī Paschalis bis commemorat Thaletem Milesium philosophum mortuum, primum in insula Tenedo regnante Ezechia Iudeo (uti et Pollux hist. phys. p. 166) ol. 10, 4; iterum Cyro regnante 91 annos natum ol. 55, 4.

²⁷⁾ Ex rerum gestarum memoria exemplum afferre licet unum pro multis. Ad annum 15 Artaxerxis Mnemonis Euseb. memoravit Romanam a Gallis captam, ad antecedentem Carthaginensium bellum sacrum. Abulph. p. 57 Barh. p. 33 eo anno narrat Africanum ducem Romanorum evertisse urbem Carthaginem et appellatam esse regionem de nomine eius Africam. Nempe occupaverat id vitium Byzantinos, quorum nonnulli eodem tempore Carthaginem a Romanis, Roman a Gallis expugnatam concixerunt. Chron. Pasch. p. 167 c. 169 a. Syncell. p. 258 b. c. Cedren. p. 145 d.

²⁸⁾ Tradiderat Iosuam duxisse Israelitas post Mosis obitum annos 20, Barh. p. 15; Philistaeos Israelitis imperasse annos 20, Barh. p. 17. Abulph. p. 27; post Simsonem seniores iudicasse annis 10, ibid.; anno secundo Darii Hystaspis f. expletos fuisse 70 annos captivitatis Babylonicae, Barh. p. 31, vel anno primo Abulph. p. 54 (ubi Pocockius lapsus est intepretando, recte Bauerus p. 77); ab Adamo ad Seleucum annos esse 5083, Barh. p. 38; Iesum Christum passum esse anno Graecorum (i. e. post epocham Syrorum) 342, Barh. p. 49. Apparet chronographum fuisse Christianum et inter saeculum quartum septimumque vixisse. Certe aliud videtur esse historicus Andronicus cognomento Alypius, quem ante Porphyrium scripsisse docet Hieronymus extrema praefatione commentarii in Daniele, t. III, p. 1074 Martian.; nec vero multo ante scripsisse, docet cognomentum.

patriarcha, quem novissimo tempore ante 80 annos chronicon concinnasse ait Barh. p. 2.²⁹⁾ Quorum chronica etsi omnia aut perierunt aut mihi certe parum cognita sunt,³⁰⁾ tamen existimare non dubito, ut in chronologia sacra, quae dicitur, et in rebus patriis inter se discrepasse, ita in Graecis quum rebus tum vero maxime litteris ad sua quibusque tempora digerendis pependisse ab Eusebio, quem in iis, quae de scriptoribus Graecis tradit, sive ipsum sua sponte sive Africano auctore confisum, sequi prae ceteris arbitror chronicā Apollodori.³¹⁾ Quo factum est, ut, exceptis duabus illis immanibus de Menandro et Empedocle halucinationibus, quibus nulla apud hunc Gregorium gravior turpiorque reperitur, ubi de eorum refert actatibus, qui etiam apud Eusebium commemorantur, non ultra saeculi dimidium homo aberret, quae res aliquam habet a canonis indole excusationem, quum etiam Latina Hieronymi interpretatio ab Armeniaca in numeris aliquoties discordet; contra ea, ubi de suo quaedam afferre instituit, rarum sit, ut idem non magnopere fallatur, neque tamen suo per omnia periculo, sed saepe, ut in Empedocle aliorum.

Etenim si quae praeter nuda nomina de scriptoribus Graecis assert, ea tantum non omnia fere ad verbum repetita sunt ex illa Bibliotheca philosophorum Arabica (harich alhocma), cuius particulas aliquot praestantissimas Michael Casirius inseruit tomo primo Bibliothecae Arabico-Hispanae Escurialensis Matriti a. 1760 edito. Qui quum libri auctorem ignoraret et hoc tantum intelligeret, patria Aegyptium fuisse et florisse anno Hegirae 595 i. e. 1199 p. Ch. (II, p. 332), Fluegelius in annotatione ad Abulphedae historiam anteislamicam a Fleischero Lipsiae a. 1831 editam p. 223 et Wenrichius in praefatione libri de auctorū Graecorum versionibus et commentariis Syriacis, Arabicis, Armeniacis Persicisque Lipsiae a. 1842 divulgati p. II sqq. demonstrarunt, esse eum Gemaleddinum, qui vocatur Ebn Alcophti, hominem doctissimum et librorum undique colligendorum studiosissimum, Copto, Aegypti superioris oppido, oriundum, natum, ut Abulph. p. 340 ait, a. 1172, ut Saladinus Assaphadius ap. Flueg. l. l., a. 1170, deinde Cahirae in academia Moizzia litteris institutum,³²⁾ tum Halebi alternis regulorum negotiis et litterarum

²⁹⁾ Non sua tradere Abulph., sed aliunde repetita, docere potest etiam Abulphedae locus hist. anteisl. p. 153, ubi ad ostendendam philosophiae aetatem incertam itidem Nabuchodonosor, Cyrus, Empedocles Davidi aequalis citantur. Ibi Pythagoras quoque Salomonis aetate vixisse traditur et ex propheticis fontibus sapientiam hausisse. Similiter Indaeorum quorundam ventosis ferebatur Salomonis librorum compilator Aristoteles, Ezechielis discipulus Pythagoras, Achitophelis et Asaphi Socrates, Plato Ieremie. Vid. Buxtorf. ad libr. Cosr. p. 30 sqq. Wolf. biblioth. Hebr. I p. 218, 983.

³⁰⁾ Apud Labbeum nov. bibl. mss. p. 255 inter libros Arabicos recensentur: „Chronica Pharophodia et Andronic“; deinde „Chronica Michaelis Patriarchae Antiochiae.“

³¹⁾ Scio esse de quibus parum inter utrumque conveniat, sed eiusmodi pleraque, ut a canonis corrumperi facilitate repeti possint. Deinde si quae sunt, de quibus plane taceat alteruter, probabile est, nonnulla vel consulto neglecta esse a posterioribus chronographis vel interisse culpa librariorum, et Apollodori chronicorum non ita multas constat superesse reliquias. Sed illud monere volui, quod mihi est satis memorabile visum, cum Aristarcho, qui fuit Apollodori praceptor, ad ol. 156 repente intermitti apud Eusebium virorum doctorum mentiones, nec recipi ante ol. 195, ubi Sextus Pythagoreus agnoscit traditur, et alium inde existere commemo randi rationem; v. not. 74.

³²⁾ Hoc si vere tradidit Abulpharagius, falsa est de huius academiae conditore conjectura Wuestenfeldii, Akad. d. Arab. p. 112, et fortasse cogitandum de primo ex gente Fatimidarum chalipha Aegypti, qui regnavit ab anno 972 ad 975.

studii intentum, denique ibi ad veziri dignitatem enectum a. 1235 in eaque mortuum a. 1248.³³⁾ Huius opere, in quo virorum doctrina insignium plus quam trecentorum, Graecorum, Syrorum, Arabum, Indaeorum scripta et vitae modo uberior modo brevius litterarum ordine recensentur, (est vero typis nondum descriptum) hoc, inquam, opere Abulpharagium in rebus ad viros doctos pertinentibus ita usum esse, ut integras locos ad verbum transcriberet, et Casirius non semel monuit, et Fluegelius Wenrichiusque³⁴⁾ docuerunt, quos secuti nos quoque passim indicabimus. Obtinet nimurum apud Asianos quoddam historiae scribendae genus operi musivo fere non absimile, ita comparatum, ut disceptos antiquorum libros quasi frustillatim committant aut nullo aut satis levi immutandi conglutinandi negotio.³⁵⁾ Sed Gemaleddinus in litteram sua digerens, si cuius ignoraret aetatem, commode poterat praeterire silentio; quod quum non licet annalium scriptori Gregorio, aut multa debebat omittere, quae memoratu digna viderentur, aut caeca quadam duci divinatione et mentionis quandam sectari opportunitatem, denique, id quod fecit, praemonere legentes, ne se in talibus fidem suam obligasse existimarent. Quod ut clarius perspiciatur, neve iniusta de homine feratur sententia, age, de scriptorum Graecorum aetatibus quae tradiderit, breviter percurram. Quodsi qui supervacaneum cavillentur negotium, hominis pro se deprecantis exagitare errores manifestos plerumque et satis spissos, reputent velim, quoniam est quibusdam quaedam etiam errandi ratio, esse aliquid cognoscere, qua quis ratione errare soleat, qui nonnulla memoriae prodidit, quae verane sint an falsa neque satis constet aliunde et scire tua intersit. Velut de Diophanti aetate, de Pauli Aeginetae, de Ioannis Philoponi quaerentibus vel sola vel ceteris minus ambigua offertur Abulpharagii auctoritas. Et quemadmodum, qui pueros docemus, e quibusdam eorum peccatis etiam industriae et ingenii testimonia sumimus, studiu[m]ique laudamus, etsi effectu caruit, ita huic quoque, quod ausus est errare, tantum absit, ut vitio vertamus, ut prae multis cum Byzantinis, quos ab eiusmodi erroribus ipsorum ignavia prohibuit, fortunae iniuitate in illorum et temporum et locorum barbariam detrusum doleamus. Sed illuc redeundum est.

Ait igitur Barh. p. 19 secundum nonnullos Homerum et Hesiodum Salomonis temporibus vixisse;³⁶⁾ consentit Eusebius. — Barh. p. 23 et Abulph. p. 40 eosdem ait secundum Porphyrium floruisse regnante Azaria; de Hesido convenit cum Eusebio Armeniaco; Homerum, de quo lepidam fabulam addit Abulphar.,³⁷⁾ centum annis Hesido antiquorum fecerat Porphyrius, ut docet Suidas v. Ὀμῆρος et Ἡσίοδος: perperam

³³⁾ Non confundendus est cum alio Gemaledino plane aequali; de quo Abulphed. ann. musl. III p. 497.

³⁴⁾ Miror de Empedocle Gemaledini sententiam non allatam a Wenrichio, quum inter viros ab hoc commemoratos eum retulerit p. IX.

³⁵⁾ Hanc rationem in historiis biblicis a sagaciорibus quibusdam theologis perspectam, ut in Porphyrio et Iamblico agnovit Meinersius, ego in Diogene Laertio agnoscendam aliquando, si Deo placuerit, demonstrabo.

³⁶⁾ Homerum eidem tempori assignavit Eutych. ann. I p. 183.

³⁷⁾ „Dicitur Analiniam (al. Anabiam) scurrum ad eum accendentem dixisse, Dieteris me incesse, ut ex convitiis tuis gloriam captem, cum laude tua non sim dignus, dicenteque illo, Nunquam id facturus sum, respondisse,

Adiens ergo principes Graecorum pusillanimitatem tuam illis notam faciam. Cui statim Homerus, Accepimus, petente cane ut cum leone pugnam iniret in insula Cypro, abnusse [leonem] designatum [hoc facere]; dixit ergo canis, Abiens, ego ad leones ignaviam tuam illis iudicabo. Cui leo, Ut exprobrent mihi leones, quod haud ausus fuerim tecum congregdi, satius mihi est, quam ut mystaces meas sanguine tuo obliniam.“

igitur hic coniunxit, quos alibi coniunctim laudatos invenerat. — De Thalete iam satis dictum; se continuo addit Abulph., post Thaletem in mathematicis praecipue floruisse Apollonium geometram; hunc scribendi causam dedisse longo post tempore Euclidi, quem ortu Tyrium ait; fuisse in claris mathematicis etiam Archimedem et post hunc Menelaum. Hic vero maxime perspicuum est, quam parum interfuerit Abulpharagii, utrum tempora, in quibus ficeret virorum doctorum mentionem, ea essent, quibus illi revera flouerint, necne. Primum enim Euclides vixit (*γένος*) sub primo Ptolemaeo, ut Proculus ait comm. in Eucl. elem. II, p. 20; Apollonius, qui ipse Euclidis mentionem facit (con. I praeft.), temporibus Ptolemaei Euergetae, ut ex Heraclii s. Heraclidae vita Archimedis refert Eutocius comm. in Apoll. con. I init.,³⁸⁾ operamque dederat Alexandriae Euclidis discipulis, teste Pappo coll. math. VII p. 251 ed. Bonon.³⁹⁾; Archimedes quando et quomodo septuaginta quinque annos natus (Tzetz. chil. II, 105) interierit, vulgo notum; Menelaum denique anno primo Traiani Romae stellarum motus observasse, auctor est Ptolemaeus magn. constr. VI, 3 p. 170 sq. ed. Bas. Non credo eam fuisse Abulpharagii sententiam, ut Achazi tempore Apollonium floruisse existimaret, sed commemorato Thalete, qui et invenisse nonnulla in mathematicis et primus eam disciplinam intulisse in Graeciam putabatur, adiunxisse principum mathematicorum mentionem, quorum tempora ipse ignoraret. Etenim quaecunque de quattuor his mathematicis narrat, non sua sunt, sed excerpta e libro Gemaleddini ap. Casir. I, p. 385. 339.⁴⁰⁾ 383. 345. Ibi vero nulla est temporum nota nisi haec una, quod Euclide Apollonius antiquior perhibetur, et Alchindi, mathematici ac philosophi sacc. IX clarissimi, qui de Euclidis librorum instituto scripserat (Casir. I p. 354), refertur sententia, in Apollonii conica commentarios edidisse Euclidem⁴¹⁾ et elementa geometrica ab illo condita castigasse atque illustrasse; quorum quum utrumque falsum sit, alterum sine dubio ex epistola libro, qui Euclidis elementis adiunctus est XIVmus, praemissa originem duxit, quam qui scripsit, merito quidem ille iam dudum pro Euclide haberri desitus, sed habitus tamen aliquando, ait se *ιπτομηνησασθαι* Apollonii librum de comparatione dodecaedri et icosaedri quae in eadem sphaera describuntur, quem librum cum